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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сахарный диабет (СД) начали активно выявлять в середине ХХ века. С этого

периода его распространение и рост можно сравнить с пандемией. [Галстян Г.Р. с

соавт., 2022; Дедов И.И. с соавт., 2021; Шестакова М.В. с соавт., 2020; Magliano

D.J. et al., 2021; Ha Van G, 2019].

Распространенность СД в нашей стране в течение последних 20 лет выросла

в 2,5 раза. Ежегодно в России регистрируют свыше 300 000 новых выявленных

случаев заболевания СД. Реальное число людей, больных СД в России,

приближается к 9 миллионам человек. [Митиш В.А. с соавт., 2021; Викулова О.В.

с соавт., 2020; Зайцева Е.Л. с соавт. 2020; Кривощеков Е.П. с соавт., 2019;

Шестакова М.В. с соавт., 2019]. Данные Приволжского федерального округа

также указывают на достаточно высокое (5,5%) распространение СД среди

населения. [Кривощеков Е.П. с соавт., 2021; Каторкин С.Е. с соавт., 2019; Корейба

К.А. с соавт., 2019; Сонис А.Г. с соавт., 2019; Корымасов Е.А. с соавт., 2018].

Синдром диабетической стопы (СДС), как одно из серьезных осложнений

СД, диагностируют у 15% больных диабетом. [Гомыдова И.И. с соавт., 2019;

Корейба К.А. с соавт., 2019; Сериков П.В., 2019; Bus S.A. et al., 2023; Monteiro-

Soares M. et al., 2023]. Раневые дефекты на стопе, как проявление СДС, возникают

у 25 % пациентов и значительно повышают риск развития гнойно-некротических

осложнений. [Митиш В.А. с соавт., 2020; Дибиров М.Д. с соавт., 2019; Ступин

В.А. с соавт., 2019; Malone M. et al., 2021, Lipsky B.A., et al., 2020].

В последующем это часто приводит к инвалидности и увеличению

смертности у этих больных на 45 -50 %. [Дедов И.И. с соавт., 2021; Сонис А.Г. с

соавт., 2018; Колсанов А.В. с соавт., 2018; Lee J.H. et al., 2020; Soo B.P. et al.,

2020]. Позднее обращение, наличие осложнений и отсутствие комплексности в

лечении пациентов зачастую приводят к выполнению высокой ампутации

конечности. [Абдуллаев С.А. с соавт., 2019; Боклин А.А. с соавт., 2019;

Токмакова А.Ю. с соавт., 2020; Zengin B. et al., 2023; Bekele F. et al., 2020].
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Заживление ран на стопе при осложненном течении СДС является сложным

и трудоемким процессом. [Бубнова Н.А. с соавт., 2019; Дибиров М.Д. с соавт.,

2019; Ладонин С.В. с соавт., 2019; Dayya D. et al.,2022; Rorive M. et al.,2019]. В

результате нарушения множества патофизиологических механизмов происходит

усугубление гнойно-некротического процесса, ухудшение условий для

регенерации тканей и значительное удлинение сроков раневой эпителизации

[Булаткин А.А. с соавт., 2021; Бурлева Е.П.. с соавт., 2019; Корейба К.А. с соавт.,

2019; Митиш В.А. с соавт., 2019; Стеценко Б.Г. с соавт., 2018].

Несмотря на тщательное изучение СДС, эффективных методов

профилактики и лечения его гнойно-некротических осложнений в настоящее

время нет. Это приводит к поиску новых, достаточно эффективных методов и

способов лечения данных осложнений.

Степень разработанности темы исследования

Среди авторов, которые занимались глубоким изучением вопроса по

лечению хронических ран у больных с осложненным течением СДС следует

отметить Галстяна Г.А., Митиша В.А., Бубнову Н.А., Дибирова М.Д., Корейбу

К.А., Сониса А.Г., Ступина В.А., Бурлеву Е.П., Шестакову М.В., Бабаджанова

Б.Д., Van Netten J.J., ChenY., Lipsky B.A., Zhao X.P.

Проблему патологического тромбообразования при осложнениях СДС

поднимали в своих работах: Боклин А.А. (2019), Кривощеков Е.П. (2019), Пьяных

О.П. (2020), Смирнов Г.А. (2019). Возможность применения тромболитиков

рассматривали в своих публикациях: Помыткин А.В. (2021), Завалий И.П (2018),

Прудков М.И. (2016), Беляев А.Н. (2013). Однако результаты этих работ

разнородны и требуют более подробного изучения. К тому же эффективность

использования урокиназы у больных с гнойными осложнениями нейропатической

формы СДС этими авторами не проводилась.

Вопросами использования в местном лечении ран диабетической стопы

вакуум-аспирации занимались Зайцева Е.Л. (2021), Оболенский В.В. (2021),
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Герасимчук П.А (2019), Чумбуридзе И.П. (2019), Дибиров М.Д. (2018), Рдейни

В.М. (2018), Глухов А.А. (2016), Dini V. (2020), Borys S. (2019). Авторы указывали

на уменьшение сроков госпитализации в результате ускорения процесса

эпителизации раневого дефекта стопы. Однако в литературе нет подробного

анализа эффективности и различий применения методики на разных фазах

раневого процесса и результатов перехода у этих больных на местную терапию.

Проблеме амбулаторного долечивания пациентов в современной литературе

отводится совсем мало внимания – она затрагивалась Араловой М.В. (2022),

Удовиченко О.В (2022), Корейбой К.А. (2019), Бурлевой Е.П. (2018),

Комелягиной Е.Ю. (2018). Разработка данной темы важна для профилактики

рецидивов и повторного возникновения на стопе гнойно-некротического

процесса, которые могут привести к высокой ампутации пораженной конечности.

Теоретическое изучение и практическое применение комплексного и

последовательного сочетания этих методик, чему и посвящена данная научная

работа, может улучшить результаты операционного лечения и последуещего

ведения пациентов с гнойно-некротическими осложнениями при

нейропатической форме СДС.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных с гнойно-некротическими

осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы путем

комплексного этапного последовательного подхода к их лечению, основанного на

патогенетических принципах.

Задачи исследования

1. Разработать новый способ лечения больных с гнойно-некротическими

осложнениями синдрома диабетической стопы, включающий комплексное

этапное последовательное лечение в круглосуточном стационаре.
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2. Предложить новые устройства, совершенствующие хирургическую

помощь пациентам с синдромом диабетической стопы.

3. Проанализировать результаты динамики раневого процесса в ближайшие

сроки послеоперационного периода при использовании предложенного нового

способа комплексного этапного последовательного лечения больных.

4. Предложить и включить в комплекс последовательного лечения больных,

имеющих гнойно-некротические осложнения нейропатической формы синдрома

диабетической стопы, этап лечения в дневном стационаре амбулаторного звена.

5. Оценить эффективность предлагаемого нового комплексного этапного

последовательного подхода к лечению пациентов в отдаленные сроки

наблюдения.

Научная новизна работы

Впервые разработан и введен в клиническую практику новый способ

комплексного последовательного лечения пациентов с гнойно-некротическими

осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы (Патент

РФ на изобретение №2553203 от 15.05.2015), включающий послеоперационное

этапное лечение в круглосуточном стационаре.

Впервые разработано и внедрено в клиническую практику устройство для

резекции кости, которое позволяет повысить её удобство, резецировать кость

строго перпендиуцлярно оси, защищая окружающие мягкие ткани от

повреждения (Патент РФ на полезную модель №192422 от 04.06.2019).

Впервые разработано и введено в клиническую практику устройство,

позволяющее фиксировать повязку на культю стопы после органосохраняющих

операций (Патент РФ на полезную модель №190714 от 22.11.2019).

Впервые разработано и внедрено в клиническую практику устройство,

позволяющее объективно определелять площадь и глубину раны (Патент РФ на

полезную модель № 211038 от 18.05.2022), состоящее из модифицированной

линейки и лазерного измерителя.
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С точки зрения доказательной медицины выполнен анализ эффективности

предлагаемого нового комплексного этапного подхода к лечению пациентов с

гнойно-некротическими проявлениями на фоне СДС в ближайшие и отдаленные

сроки наблюдения.

Теоретическая и практическая значимость данной работы

Предложенный способ лечения осложнений нейропатической формы СДС

имеет патогенетическую последовательность и преемственность на этапах

лечения. Это позволяет эффективно купировать гнойно-некротический процесс на

стопе и предотвращать его прогрессирование на всех этапах лечения; создавать

оптимальные условия для дальнейшей качественной репарации и эпителизации

раны, благотворно влияя на результаты лечения в ближайшие сроки, а также

улучшая исходы лечения в отдаленном периоде наблюдения.


[…]


Для оценки эффективности этапности проведенного лечения и для оценки

отдаленных результатов - выполнили анализ качества жизни исследуемых

пациентов и через 1 год после проведенного комплексного этапного лечения.

Полученные итоговые значения физического и психологического благополучия в

основной группе достоверно превышали аналогичные показатели больных в

группе сравнения на 19,9 % и 21,6% соответственно (t-критерий Стьюдента > t

табл, р<0,05). В основной группе пациентов сравнительно значимое

положительное изменение качества жизни было связано с ранними и более

качественными эпителизацией раны и снижением болевого синдрома, менее

частыми перевязками и, как следствие, более активным образом жизни, лучшей

социальной адаптацией и более стойким формированием положительного взгляда

на перспективы проводимого лечения у этих больных.

Подводя итог сказанному выше, отметим, что предложенный нами

комплексный этапный способ лечения гнойно-некротических осложнений

синдрома диабетической стопы соответствует принципам патогенетического

подхода и безопасности в лечении, и обладает выраженным клиническим

эффектом. Что позволяет рекомендовать этот метод для широкого внедрения в

практику.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан и внедрен в практическую работу новый способ лечения

больных с гнойно-септическими осложнениями синдрома диабетической стопы,

включающий послеоперационное комплексное этапное ведение пациентов в

круглосуточном стационаре в виде последовательного медикаментозного лечения

с применением вакуум-аспирации.

2. Предложены и внедрены в клиническую практику устройство для резекции

кости, которое позволяет повысить её удобство и сделать малотравматичной;

устройство для фиксации повязки на культю стопы позволяющее начать раннюю

активизацию пациентов; устройство для определения площади и глубины раны,

дающее возможность отследить динамику раневого процесса.

3. Новый способ лечения больных с осложнениями СДС по сравнению со

стандартной методикой позволяет к 21 дню после операции улучшить показатель

эпителизации раны стопы в 2,3 раза, достичь к 3 месяцам наблюдения 94,3%

благоприятных клинических исходов против 70,9% в группе контроля (ПОП

32,39%, ПАП 23%).

4. Предложено и внедрено в клиническую практику этапное амбулаторное

ведение пациентов с гнойно-септическими осложнениями синдрома

диабетической стопы, включающее комплексное лечение в дневном стационаре

поликлинического звена.

5. Новый разработанный комплексный этапный подход к лечению больных с

гнойно-септическими поражениями СДС позволяет достигнуть лучших

результатов в отдаленном периоде наблюдения: через один год, в отличие от

стандартной методики, способствует формированию на стопе качественного

рубца с нормотрофическими характеристиками, уменьшает частоту

возникновения рецидива раны по сравнению с группой сравнения на 21,6%, и

количество ампутаций голени на 7,3%, превышая группу сравнения по

благоприятным клиническим исходам на 28,8% (снижение относительного и

абсолютного рисков составило -83,77% и -28,9% соответственно). Предложенный
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комплексный этапный метод лечения в отдаленном периоде позволяет превысить

результаты в группе сравнения и по средним показателям физического

компонента здоровья и психического благополучия: на 19,9% и 21,6%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В раннем послеоперационном периоде у больных с гнойно-

некротическими осложнениями нейропатической формы СДС рекомендуется

проводить комплексное этапное лечение по разработанному нами методу с

применением урокиназы, сулодексида и венотоника. В качестве местного лечения

ран следует широко использовать метод этапной управляемой вакуум-аспирации

с последующим переходом на интерактивные повязки.

2. В процессе выполнения оперативного вмешательства у пациентов

целесообразно применять предложенное устройство для резекции кости.

3. Проведение динамических замеров послеоперационной раны

целесообразно проводить при помощи разработанного устройства для измерения

площади и глубины раны.

4. На амбулаторном этапе лечения, с целью активизации больных и

облегчения процедуры перевязок на культе стопы рекомендуется использовать

устройство для фиксации повязки на культе стопы.

5. После выписки из круглосуточного стационара пациентов с гнойно-

септическими осложнениями СДС с целью закрепления полученных результатов

необходимо направлять на амбулаторное долечивание в поликлиническое звено, а

также проводить их последовательное этапное лечение в дневном стационаре

поликлиники.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Патогенетические принципы предложенного нами последовательного

комплексного этапного лечения гнойно-некротических осложнений

нейропатической формы синдрома диабетической стопы могут послужить

основой для изучения возможности применения данных разработок в лечении

осложнений ишемических форм СДС и облитерирующего атеросклероза артерий

нижних конечностей на фоне сахарного диабета.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время,

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ДОАП – диабетическая остеоартропатия

КОЕ - колониеобразующие единицы

НДС – нейропатический дисфункционный счет

НСС- нейропатический симптоматический счет

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПОП – повышение относительной пользы

САР – снижение абсолютного риска

СД – сахарный диабет

СДС – синдром диабетической стопы

СОР – снижение относительного риска

ТсрО2 - транскутанная оксиметрия

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

ФИ - фагоцитарный индекс

ФЧ - фагоцитарное число

ЧИЛ - частота благоприятных исходов лечения в основной группе

ЧИС - частота благоприятных исходов лечения в группе сравнения

ЧНИЛ - частота неблагоприятных исходов лечения в основной группе

ЧНИС - частота неблагоприятных исходов лечения в группе сравнения

NPWT - вакуум-терапия
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