ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Ельшина Евгения Борисовича на тему: «Обоснование этапного лечения

гнойно-некротических поражений y больных c нейропатической формой

синдрома диабетической стопы», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.- Хирургия .

Актуальность . Диссертационное исследование Евгения Борисовича

Ельшина посвящено лечению пациентов c гнойно-некротическими

осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы .

Согласно данным различных исследований , раневые дефекты на стопе y

больных сахарным диабетом , как проявление синдрома диабетической стопы ,

возникают до 25% пациентов и значительно повышают риск развития гнойно -

некротических осложнений . Синдром диабетической стопы при этом имеет

большую медико-социальную важность , так как повышает уровень

инвалидизации и послеоперационной летальности y пациентов на 45 -50 %.

Заживление ран при осложненном течении синдрома диабетической стопы

является сложным и трудоемким процессом , как для медицинских

специалистов хирургического профиля , так и для самого больного .

Цель исследования . Улучшить результаты лечения больных c гнойно -

некротическими осложнениями нейропатической формы синдрома
диабетической стопы за счет комплексного этапного последовательного
подхода к их лечению, основанного на патогенетических принципах .

Научная новизна . Впервые разработан и введен в клиническую
практику новый способ комплексного последовательного лечения пациентов
c гнойно-некротическими осложнениями нейропатической формы синдрома
диабетической стопы (Патент РФ на изобретение №2553203 от 15.05.2015).

Впервые разработаны и внедрены в клиническую практику устройство для
резекции кости, которое позволяет повысить удобство ее выполнения (Патент
РФ на полезную модель №192422 от 04.06.2019); и устройство , позволяющее
местно фиксировать повязку на культе стопы после органосохраняющих
операций (Патент РФ на полезную модель №190714 от 22.11.2019). Впервые
разработано и внедрено в клиническую практику устройство , позволяющее
объективно количественно определять площадь и глубину раны (Патент РФ на
полезную модель № 211038 от 18.05.2022).

Задачи исследования сформулированы четко , что определило
построение соответствующих разделов диссертационной работы .

Теоретическая и практическая значимость работы. Изучены

механизмы предложенного способа лечения осложнений нейропатической

формы синдрома диабетической стопы , который имеет патогенетическую

последовательность и преемственность на этапах лечения . B клинической

практике это позволяет эффективно купировать гнойно-некротический

процесс и предотвращать его прогрессирование ; создавать оптимальные

условия для дальнейшей качественной репарации и эпителизации раны ,

существенно улучшая как ближайшие , так и отдаленные результаты лечения .

Использование устройства для резекции кости и устройство для фиксации

повязки на культе стопы позволяют повысить удобство выполнения

хирургических операций и последующих перевязок . А устройство для

определения размеров раны позволяет просто и точно контролировать

динамику раневого процесса .

Внедрение результатов исследования . Результаты диссертационной

работы , включающие предложенные в работе новый комплексный этапный

последовательный способ лечения гнойных осложнений синдрома

диабетической стопы и новые устройства внедрены в практическую работу

хирургических круглосуточных отделений и поликлинического звена ГБУЗ

Самарской области "Самарская городская клиническая больница №8", ГБУЗ

"Самарская областная клиническая больница им. B.Д. Середавина ", ГБУЗ

Самарской области "Самарская городская больница №б", ГБУЗ "Самарская

городская клиническая поликлиника № 15, ГБУЗ Самарской области

Тол ьяпи нская городская клиническая больница №5", ГУЗ "Ульяновская
областная клиническая больница ". Основные материалы и положения
диссертационного исследования внедрены в учебный процесс на кафедрах
хирургии c курсом сердечно -сосудистой хирургии ИПО и госпитальной
хирургии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России .

Публикации . По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, в
том числе б статей в изданиях , рекомендованных ВАК Министерства
образования и науки Российской Федерации для публикации результатов
кандидатских и докторских диссертаций , 1 статья индексирована в
библиографической базе данных Scopus. Получены 1 Патент РФ на
изобретение и З Патента РФ на полезные модели .

Принципиальных вопросов и замечаний к представленной работе в
виде реферата диссертационной работы нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ . Диссертационное исследование Ельшина Евгения
Борисовича на тему: «Обоснование этапного лечения гнойно-некротических

поражений y больных c нейропатической формой синдрома диабетической

стопы » является самостоятельной , законченной научно-квалифицированной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований,

получены новые, научно обоснованные данные o лечении пациентов c

гнойно -некротическими осложнениями нейропатической формы синдрома

диабетической стопы, a также предложен усовершенствованный

комплексный этапный последовательный подход к лечению указанной группы

больных, что можно квалифицировать как важное научное достижение ,

соответствующее требованиям п.9 «Положения o присуждении учёных

степеней », утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от

24.09.2013г (в редакции Постановления Правительства РФ № 1786 от

26.10.2023), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук, a её автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. - Хирургия .

Я, Кудыкин Максим Николаевич , согласен на сбор, обработку ,

хранение и размещение в сети Интернет моих персональных данных (в
соответствии c требованиями Приказа Минобрауки России №662 от
01.07.15г ), необходимых для работы диссертационного совета .
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